QUI ex Manichæo orthodoxus factus est, si
ea facere reperiatur, in quibus aberrabat;
aut saltem degere, aut conversari cum Manichæis,
neque quam primum id legitimo judici detulerit:
ultimo supplicio puniatur. Item qui in dignitati
bus, vel militiis sunt, diligenter, eos, qui inter
ipfos hujusmodi sint, inquirent, ac deferant: nam
si Manichæus comprehensus dicat se aliquibus no
tum esse; pari modo illi plecentur, ac si eadem
crimina commiserint, quamvis non sint Mani
chæi. Eodem enim pacto deliquisse videntur, qui
norunt criminis auctores, neque eos prodere volunt.
Qui libros (c) Manichæorum habet, neque eos exhi
bet, ut comburantur, puniatur.

[d] *Epitome XVII. Justiniani, cujus initium est
Sanctæ. (Refertur Novella CXXIX.
Justiniani, C. CXLIV. quæ Ju
stini minoris V. est.)*

Σ Amaritanorum synagoga destruantur: ac si a
lias facere tentaverint puniantur. Nequeunt
autem successores habere ex testamento, aut ab
intestato præter orthodoxos; neque donare pos
sunt, aut alio pacto alienare, atque transferre in
eos, qui orthodoxi non sint. Sed fiscus providentia
Episcoporum, ac Præsidum ea vindicabit.

[e] *Epitome XVIII. ejusdem, [de qua
const. ultima ni fallor.]*

QUÆ de Samaritanis sancita sunt, de syna
gogis, ac successoribus eorum; in Monta
nistis quoque, Ascodrogis, & Ophitis valeant.
Soli etenim orthodoxi eis succedunt ex testamen
to,

B b

to,

(a) *Ex sæpius dicta collectione prior epitome
sumpta est, posterior ex collectione Basilicorum
ordine litterarum.*

ἀδιαθέτε καὶ ληγάτα λαμβανῶσιν οἱ δὲ λοιποὶ αἰρετικοὶ τῆσιν οἱ μὴ ὀρθόδοξοι ἔτι οἱ ἕλληες καὶ οἱ σαμαριῆται ἔστρατόντων ἔτε ἀξιωματικοὶ γίνονται ἔτε δημοσίον μετέρχονται φρόνισμα ὅτε παιδείαν ὅτε σιωγοῦσιν. εἰ δὲ τις ὑπὲρ τῆς τυχεῖς πνός τῶν προσηγορητικῶν (1) τὸν ὀρθόδοξον καὶ φωνῆ ἔχων γυναικα ἢ παιδας αἰρετικὰς καὶ μὴ προσηγορητικὰς αὐτὸς τῆ ὀρθοδοξείᾳ ἐκβάλλεται. εἰ δὲ καὶ λάθοι οὐ δύναται πῶν αὐτὴ διαρῆσθαι ἢ ἄλλως ἐκποιεῖν αἰρετικῶν ἀλλὰ ταῦτα καὶ τὴν αἰρετικῶν καταφερομένων αὐτὴ κληρονομίαν ἐκδικεῖ τὸ δημοσίον. καθόλα γὰρ οἱ μετασχόντες στρατείας ἢ ἀξίας ἢ σιωγοῦσιν ἢ δημοσίας φιλοτιμίας ἢ συγκροτήσεως παρὰ μόνων ὀρθόδοξων κληρονομοῦνται καὶ τὰ ἕξ αὐτῶν ὅπως οὐκ εἰς αἰρετικὸν ἐρχόμενα τὸ δημοσίον ἐκδικεῖ. εἰ δὲ ἕτεροι τῶν σιωγοῦσιν ὀρθόδοξοι εἴη καὶ ὁ ἄλλος αἰρετικὸς δεῖ γενέσθαι τὸς παιδας αὐτῶν ὀρθόδοξους. εἰ δὲ ὁμοῦ ὀρθόδοξοι γίνονται οἱ δὲ μείνωσιν αἰρετικοὶ μόνοι κληρονομοῦσιν ἑκατέρωθεν γονεῶν οἱ ὀρθόδοξοι. εἰ δὲ πάντες εἰσὶν αἰρετικοὶ συγγενεῖς ὀρθόδοξοι κληρονομοῦσιν ἢ μὴ ὄντων αὐτῶν ὁ φύσικος ἔχει διαφόρους ποινὰς κατὰ τῶν βαπτισμάτων καὶ μὴ (2) ἐξιώντων (3) ἢ μίμνοντων ἀρχόντων ἔτι τῶν πολιτικῶν καὶ στρατιωτικῶν καὶ ἐπισκοπῶν (4) εἴπτες καὶ περὶ τῶν (5) βαπτισμάτων ἀρχόντων ἀναφέρουσι τῷ βασιλεῖ αἰδὲ ποινὰς τῷ φύσικῷ ἀρμόξουσι.

Ἡ ἐπιτομή τῆς κ. διατάξεως
τῆ αὐτῆς τίτλου.

Οἱ αἰρετικοὶ κοινωνοῦντες ἢ (6) σιωάζουσιν ἢ βαπτισματα οἰκοῦντες τιμωροῦνται ὡς οἱ τὸς νόμους παραβαίνοντες καὶ οἱ τὸς οἴκους (7) αὐτοῖς ἐπὶ τῶν παρέχοντες τοῖς ἡδὴ νομοθετηθεῖσιν ὑπόκεινται μόνοι οἱ ὀρθόδοξοι. ἐν τῶν τῶν ἱερῶν περιβόλων ἔχοντες ἐργαστήρια κέχρῶνται προνομίαις οὐ μὴ οἱ αἰρετικοὶ ὅτε εἴσω τῶν ἱερῶν περιβόλων πραγματεύονται διὰ τὸ μὴ τῶν θεῶν ἀκροῦσθαι μυστηρίων. οἰδὲ μοντανισαὶ ὅτε σιωδιαπτῶνται τοῖς ἕξ αὐτῶν γινόμενοις ὀρθόδοξοι καὶ οἱ λεγόμενοι ἕξ αὐτῶν ἐπίσκοποι ἢ κληρικοί ἕξωθῶνται κωνσταντινουπόλεως. (8) κωλύονται ἐμπορεύεσθαι ἀνδράποδα καὶ οὐ χορηγεῖνται οἱ πενόμενοι αὐτῶν τὰ λεγόμενα (9) ἀξιωματικὰ ἐκ τῶν δικαστηρίων ἢ τῶν ἐκκλησιῶν καὶ ὀνέμων αὐτοῖς ἀλογον προσάσιν δέκα λίτρας προσηγορητικῶν ἔτι δέκα οἱ ἀρχόντες ἕξ ἀμελείας ἔτι ὁ νόμος τῶν περιβάτων ἔτι τὰς αὐτῶν.

B. α.

- (1) τὸ ὀρθόδοξον. (2) ἐπεξιώντων. (3) τῶν ἢ μὴ.
(4) οἴπτες. (5) addunt aliqui καὶ μὴ ἐξιώντων.
quæ verba sunt repetita ex superioribus.
(6) σιωάζουσιν ἢ βαπτισμα. (7) αὐτῶν.
(8) καὶ κωλύονται. (9) ἐκκλησιαστικὰ.

to, & ab intestato; item soli legata capiunt. Cæteri vero hæretici, hoc est, qui orthodoxi non sunt, item Pagani, & Samaritani militare non possunt, neque dignitatem obtinere, neque publicam curam exercere, neque docere, neque advocare. Si vero quis, ut horum aliquid consequatur, orthodoxum se esse simulaverit; atque appareat, eum uxorem, aut liberos hæreticos habere; neque eos ad rectam fidem traduxerit: repellatur. Si vero id etiam lateat; non poterit quicquam donare, aut alio pacto in hæreticum transferre; sed ea omnia, & hæretico delatam hereditatem fiscus vindicabit. Etenim generaliter qui miscent se militiæ, aut dignitati, aut advocacioni, aut publicæ liberalitati, aut cuiquam collectioni, solos orthodoxos successores habebunt; & quæ quocumque pacto ex eorum bonis ad hæreticos pervenerint, fiscus vindicabit. Si alter conjugum (a) orthodoxus fuerit, alter hæreticus: orthodoxos fieri liberos eorum oportet. Si vero quidam ex his orthodoxi facti sunt, quidam hæretici permanferint: orthodoxi tantum utriusque parentis erunt heredes. Sed si omnes hæretici sint, cognati orthodoxi hæredes erunt; aut eis non existentibus, fiscus. Hæc constitutio varias pœnas imponit negligentibus, & hæc non exequentibus, aut non renuntiantibus magistratibus, & cohortibus tam civilibus, quam militaribus; item Episcopis, qui de Præsidibus negligentibus ad Principem referent. Pœnæ vero ad fiscum pertinebunt.

XIX. Cognovimus.

(b) Epitome XX. Constit.